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»رضا شجاعیان« تمام تلاشش را به‌کار گرفته 
بود تا خوب درس بخواند. می‌خواست برای 
خودش کسی شود تا بتواند در آینده گرهی از 
مشکلات روستاییان باز کند: »دیدن روستاییان 
پابه‌سن‌گذاشته، به‌خصوص پدربزرگ‌هایم 
که در کشاورزی و دامداری هم خیلی زحمت 
می‌کشیدند، همیشه دغدغه‌ام بود. عاشق منش 
و رفتار اصیل و نابشان بودم، اما همیشه ناراحت 
از اینکه چرا این بندگان خدا که بدون منت بر سر 
زمین‌های کشاورزی زحمت می‌کشند باید برای 
مراجعه به پزشک اینقدر مشکل داشته باشند. 
خوب یادم هست برای درمان سرپایی یک بیماری 
معمولی باید یکی‌-دو هفته صبر می‌کردند تا یکی 
از پسران بیاید و آنها را به درمانگاه‌های یزد که 

مسافتشان تا روستای ما زیاد بود ببرند.«

آغاز خیرخواهی با ورود به گروه جهادی
وقتی برای ادامه تحصیل به یزد آمده بود با گروهی 
از بچه‌های مدرسه که به‌صورت جهادی به مناطق 
محروم یزد می‌رفتند و فعالیت عمرانی انجام 
می‌دادند، آشنا شد: »من هم با هدف بزرگی که 
در سر داشتم این آشنایی را به فال نیک گرفتم و با 
گروهشان همراه شدم. در این گروه از رنگ‌آمیزی 
دیوارهای مدارس گرفته تا مرمت سرویس 

بهداشتی و حمام و... را انجام می‌دادیم.«

اما این فقط یک مقدمه بود برای کار بزرگ 
دیگری که در سر می‌پروراند. رشته تحصیلی‌اش 
علوم تجربی بود و سال۱۳۹۶ با کسب رتبه 
۴۳کشوری و ۲۰ در منطقه۲ به‌عنوان دانشجوی 
رشته پزشکی در دانشگاه علوم پزشکی تهران 
پذیرفته شد: »تمام برنامه‌ام بود که بتوانم به 
توصیه پدربزرگم عمل کنم، یعنی به جایی برسم 

که بتوانم به مردمم خدمت کنم.«

احیای قرارگاه رویش‌های انقلاب 
شجاعیان آشنایی با قرارگاه رویش‌های انقلاب را 
که مدتی فعالیتش متوقف شده بود، نقطه آغاز 
فعالیت‌های جهادی در حوزه درمان می‌داند: 
»ترم هشتم پزشکی بودم که با کمک ۳نفر 
دیگر از دوستانم، آقایان رضازاده، محمدی و 
حیدری، تصمیم گرفتیم قرارگاه رویش‌های 
انقلاب را سرپا کنیم. ۲نفر دانشجوی پزشکی 
بودیم و ۲نفر کارشناس اتاق عمل. ابتدای مسیر 
تصمیم گرفتیم در مناطق محروم استان تهران 
فعالیت کنیم. اول رفتیم سراغ مسئولان دانشگاه. 
طرح‌مان تأیید شد و کار را با پیشنهاد دانشگاه و 
مرکز بهداشت جنوب در منطقه۱۹ شروع کردیم. 
چون قرارگاه مدتی غیرفعال بود از نظر لجستیکی 
فقیر بود و تجهیزاتی نداشت. قرار شد غربالگری 
را شروع کنیم و سپس با همکاری دانشگاه 

برای ارجاع و معرفی بیماران به متخصصان 
اقدام‌کنیم.«

تلاش برای انجام عمل حلزون گوش
اردوی اول با کلی ایراد و نقص در محله دولتخواه 
کلید خورد. 400-300نفر غربالگری شدند و در 
ابتدای راه، برای ارجاع آن همه بیمار به پزشک 
متخصص، دستشان خالی بود. اما ماجرای 
نخستین اردو: »در غربالگری‌ها متوجه شدیم که 
حلزون گوش ۲نفر مشکل دارد و نیازمند عمل 
هستند. ما تازه‌وارد بودیم و شناخت زیادی از 
استادان نداشتیم، با پیگیری‌های زیاد توانستیم 
این ۲ را به دانشگاه معرفی کنیم تا در بیمارستان 

امیراعلم، عمل حلزون گوش انجام دهند.«
پس از آن دیگر برگزاری اردوهای جهادی 
در دولتخواه به یک عادت تبدیل شد. با 
حضور این تیم، اهالی در حوزه‌های مختلف 
از پزشکی عمومی، دندانپزشکی، فیزیوتراپی، 
گفتاردرمانی، شنوایی‌سنجی، بینایی‌سنجی 
و... غربالگری می‌شدند. شجاعیان می‌گوید: 
»به مرور ارتباطاتمان را گسترده‌تر کردیم و 
توانستیم افراد بیشتری را برای ارائه خدمات 
بعد از غربالگری و ارجاع بعدی با خودمان همسو 
کنیم. برخی تجهیزات مثل یونیت دندانپزشکی 
و وسایل تزریقات و... را خریدیم و ارائه خدمات 
دندانپزشکی از عصب‌کشی، ترمیم و کشیدن 
دندان به خدمات‌مان اضافه شد. حتی در روزهای 
کرونا فعالیت‌های ما به نوعی دیگر ادامه پیدا کرد. 
در زمینه تولید ماسک، تهیه بسته‌های معیشتی 
و اعزام نیرو به بیمارستان‌ها فعال بودیم و حتی 
روزی ۵۰۰نیرو به بیمارستان‌های مختلف 

اعزام‌می‌کردیم.«

از رتبه ممتاز پزشکی تا قرارگاه جهادی
»رضا شجاعیان« و دوستانش در قرارگاه رویش‌های انقلاب با

۳۰۰نیروی درمانی داوطلب ماهی ۲بار در نقاط محروم  اردو برپا می‌کنند

آشنایی با منش داروساز محبوب اهالی جنوب شهر

سال‌ها برای نیازمندان، نسخه مهربانی‌پیچید
 تا آخرین لحظه زندگی در 
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خدمت بیماران بود. برای 
کم‌کردن رنج از جسم و 
افزایش روحیه بیماران تلاش کرد و در همین مراوده با بیماران 

دچار بیماری کرونا شد و چشم از جهان فروبست. 

»دکتر ‌داوود شریفیان«‌ نه‌تنها برای بهبودی بیماران تلاش کرد، 
بلکه نام و روحش قرین نیکوکاری، سخاوت، دستگیری 
از مستمندان، انجام امور خیرخواهانه و 
انسان‌دوستانه بود. این را ساکنان محله 
امامزاده حسن)ع( می‌گویند و از او به‌عنوان 
انسانی مومن، وارسته و خیر یاد می‌کنند.

»محمد رنگرز« یکی از معتمدان و ساکن 
قدیمی محله امامزاده حسن)ع( با بیان 
اینکه شریفیان ساکن منطقه۱۷ نبود، 
اما چنان در بین اهالی محبوبیت داشت 
که درگذشتش همگان را متأثر کرد، 
می‌گوید:‌ »او از ابتدای فعالیت در این محله، 
با معتمدان محله و خیران ارتباط دوستانه برقرار کرد و 
هر جا نیاز به حضور و کمک او وجود داشت، مشتاقانه 
حاضر می‌شد. به‌عنوان مثال، اگر معتمدان محله اقدام به 
معرفی خانواده‌های کم‌بضاعت به او می‌کردند، به‌صورت 
رایگان یا با تخفیف ویژه، داروهای آنها را تأمین می‌کرد.«

 هدیه‌ به کودکان بی‌سرپرست
»محمد ملکی« که در محله امامزاده حسن)ع( زندگی می‌کند، 
می‌گوید: »یکی از دوستانم با یکی از مراکزی که در خیابان سازمان 
آب به بچه‌های بی‌سرپرست خدمات می‌دهد، همکاری داشت. 
او برایم تعریف کرده که دکتر شریفیان بارها به این کودکان 

خمیردندان، مسواک و صابون رایگان هدیه داده است.«
»نورالدین سیدجواد« هم که با دکتر شریفیان آشنایی داشته می‌گوید: 
»نقش مؤثر او در تأمین داروی نیازمندان و کمک‌های خیرخواهانه‌اش، 
توشه آخرت او و مایه رفاه و آسایش نیازمندان در این دنیاست. مطمئنم که 
با فقدان او، احسان و نیکوکاری در بین خیران سلامت و پزشکان کمرنگ 
نخواهد شد و راه روشن او همچون گذشته با تمام توان ادامه خواهد یافت.«

»اژدر حاجیلو« هم که بیش از ۱۵سال سابقه همکاری با شریفیان 
داشته، می‌گوید: »اگر متوجه می‌شد که کسانی در پرداخت هزینه 
دارو با مشکل روبه‌رو هستند، بدون اینکه خودشان متوجه شوند، 
خیلی از داروها را رایگان به آنها می‌داد. بیمار هم متوجه نمی‌شد و 
احساس می‌کرد مبلغی که پرداخت کرده، هزینه همه داروهایش 
بوده است. او حتی صندوقی در داروخانه با کمک‌های خیران 
راه‌اندازی کرد تا درصورت نیاز برای تهیه داروی نیازمندان یا معرفی 

آنها به آزمایشگاه‌ها و بیمارستان‌ها صرف شود.« 
»امیر امیری« عضو هیأت امنای مسجد اسلامی هم می‌گوید: »دکتر 
شریفیان زمانی که در مسجد اقدام به راه‌اندازی تشکل برای اهدای 
نان رایگان، ارائه خدمات درمانی و معاینه رایگان نیازمندان کردیم، 

با ما همکاری و در تأمین هزینه‌ها مشارکت کرد.«‌

جوانان مسجد سادات پای ثابت
تهیه جهیزیه

مسجد سادات یکی از قدیمی‌ترین مساجد منطقه یوسف‌آباد 
است که شصت و اندی سال پیش، وقتی هنوز یوسف‌آباد به 
شکل امروزی نبود، ساخته شد. وقتی در سال ١٣٤٢ قرار بود 
امام جماعت برای مسجد تازه‌ساز سادات انتخاب شود، آیت‌الله 
خویی به حاج شیخ محمدتقی آملی می‌گوید: این سید- آیت‌الله 
سیدعلی گلپایگانی - اینجا در نجف درس می‌خواند و دلش با 
مردم گره خورده است. به این ترتیب آیت‌الله سیدعلی گلپایگانی 
به تهران آمد و امام جماعت مسجد سادات شد؛ امام جماعتی که 
به مردمداری معروف بود و هنوز هم قدیمی‌های مسجد از او به 

نیکی یاد می‌کنند.
مسجد سادات در محله یوسف‌آباد در سال‌های پیش از انقلاب 
پایگاه فعالیت‌های پرشور انقلابی بود. جوان‌ها همین‌جا برای 
شرکت در راهپیمایی با هم قرار می‌گذاشتند و دست‌دردست هم 
مبارزه می‌کردند. سال‌ها بعد تعداد زیادی از همین جوانان راهی 
جبهه شدند و حالا عکس آنها به‌عنوان شهید روی دیوار مسجد به 
یادگار مانده است. خانم‌های محله هم در مسجد جمع می‌شدند تا 

برای رزمندگان لباس و غذا آماده کنند.
مسجد سادات صندوق قرض‌الحسنه‌ای دارد که به نیازمندان وام 
بدون کارمزد می‌دهد تا دلگرمی داشته باشند و بدانند مسجد محله 
می‌تواند پناه روزهای سخت آنها باشد. حجت‌الاسلام جواد افرا، 
مدتی است امام جماعت مسجد سادات را برعهده گرفته است. او با 
بیان اینکه مساجد باید کارکردهای اجتماعی خود را حفظ کنند، 
می‌گوید: مسجدی‌ها با همدیگر آشنایی دارند و افراد نیکوکاری 
هستند که در حد توان تلاش می‌کنند گره از مشکلات مردم باز 
کنند. بارها خیران محله آمده‌اند و اعلام کرده‌اند آمادگی خرید 
جهیزیه برای دختران دم‌بخت و نیازمند را دارند ما هم نیازمندان 

را به آنها معرفی کرده‌ایم. 
امام جماعت مسجد سادات معتقد است در روزگاری که جوانان 
درگیر تحصیل و اشتغال و سرگرمی‌های متعدد هستند جذب آنها 
به مسجد اهمیت زیادی دارد. افرا می‌گوید: خوشبختانه جوانان 
یوسف‌آباد پای ثابت برنامه‌های مذهبی مسجد هستند و در صف 
اول نماز جماعت می‌ایستند. وقتی در مسجد به جز فرایض دینی 
به مسائل اجتماعی و فرهنگی هم توجه شود گروه‌های بیشتری 
از مردم جذب می‌شوند. در مسجد سادات هر روز بعد از نماز و 
دعاهای معمول، خواندن آیات قرآن و نهج البلاغه و مباحث 
مذهبی، مسائل اجتماعی هم مطرح می‌شود که اتفاقا با استقبال 

اهالی هم مواجه شده است.
مسجد سادات برای بانوان هر هفته ۲-۳بار کلاس‌های قرآن 
برگزار می‌کند. اردوهای زیارتی جمکران هم از دیگر برنامه‌های 
مسجد است که فعلا به‌دلیل نگرانی از شیوع دوباره ویروس کرونا 

اجرا نمی‌شود.

 آموزش و اشتغال کم‌توان‌ها 
در توانگران امروز

زمان زیادی از شکل‌گیری کانون »توانگران امروز« در تکه دوم 
پایتخت نمی‌گذرد، اما در همین مدت تعداد زیادی از نوجوانان و 
جوانان مبتلا به اتیسم و کم‌توان ذهنی که فقط در مناسبت‌ها یا 
برنامه‌ها یکدیگر را می‌دیدند، با هم بیشتر آشنا شده‌اند و این روزها 
در کلاس‌های شرکت كرده و رشته‌های مختلف را به‌طور حرفه‌ای 

می‌آموزند تا بتوانند از آموخته‌های خود درآمدزایی کنند.

رویکرد فرهنگی، هنری و ورزشی
کانون توانگران امروز، توسط تعدادی از اهالی فرهنگ و جامعه 
علمی مانند فاطمه عزیزآبادی فراهانی، کاوه مقدم، علی 
حاجی‌ملاربیع، نرگس آزادی‌یزدی و... با هدف توانمندسازی 
و اشتغال‌زایی نوجوانان و جوانان اتیسم و کم‌توان ذهنی 
شکل گرفت و در روزهای نخست تعداد اعضایش به ۲۵نفر 
می‌رسید و اکثرشان از منطقه2 تهران بودند اما در گذر زمان و 
با اطلاع‌رسانی به خانواده‌ها تعداد اعضا بیشتر شد. در این کانون 
افراد بالای ۱۸سال پذیرش و برایشان کلاس‌های آموزشی در 
زمینه‌های معرق، چرم، موسیقی، باغبانی، فن بیان و... برگزار 
می‌شود. سپس آموزش‌دیدگان می‌توانند دستاوردهای خود 
را در نمایشگاه‌ها به نمایش بگذارند. لیلا مهردانا، مسئول کانون 
که خود از دانشجویان دکتری است، می‌گوید: این کانون با 
رویکرد فرهنگی، هنری و ورزشی تشکیل شد و برای اعضا 
کلاس‌های مختلف در سرای محله شهرآرا و خانه فرهنگ 

نصر برگزار می‌شود.

تلاش برای گسترش کانون
اکنون کلاس‌ها فقط در مراکز منطقه۲ برگزار می‌شود، اما 
بانیان امیدوارند بتوانند فعالیت‌های خود را گسترش داده و 
در سایر مناطق نیز کلاس‌ها را برگزار كنند تا اعضا مجبور به 
طی مسافت طولانی از شرق تا غرب پایتخت نشوند. مهردانا 
می‌گوید: می‌خواهیم مکان‌های‌ مناسب و مختلفی را فراهم 
کنیم تا خانواده‌ای به‌دلیل داشتن فرزند دارای معلولیت، غصه 
نخورد و بتوانیم از ظرفیت‌های این گروه از بچه‌ها استفاده کنیم.

۳ اتوبوس -گرمخانه سیار در 
منطقه۱۲

۳دستگاه اتوبوس برای استراحت و خوابيدن 
کارتن‌خواب‌ها و بی‌خانمان‌هایی که حاضر به رفتن به 

گرمخانه‌ها نیستند، در منطقه۱۲ مستقر شد.
در این منطقه ۲گرمخانه ثابت برای اسکان خانم‌ها و 
آقایان وجود دارد تا شب‌ها به‌جای ماندن در خیابان‌ها 
و بوستان‌ها، در آنها استراحت کنند و از خدماتی 
مثل معاینه، استحمام و پذیرایی شام و صبحانه 
برخوردار شوند. حالا شهردار منطقه۱۲ خبر داده 
برای خدمات‌رسانی به کارتن‌خواب‌ها و بی‌خانمان‌ها 
در شب‌های سرد، ۲دستگاه اتوبوس هم به‌عنوان 
گرمخانه سیار در میدان شوش و یک دستگاه در 

ایستگاه محمدیه مستقر شده است.
امیر یزدی اعام کرده این کار در ادامه اجرای 
طرح زمستان گرم در این منطقه انجام شده تا 
آسیب‌دیده‌های اجتماعی ازجمله معتادها و 
کارتن‌خواب‌ها که به هر دلیل قصد حضور در 
گرمخانه‌ها را ندارند، شب را در این اتوبوس‌ها سر 
کنند. طرح ساماندهی معتادان متجاهر با استقرار این 
اتوبوس‌ها در میدان‌های شوش و محمدیه، تا پایان 

سال ادامه دارد.

کار بی‌نظیر در منطقه۱۷ پس از ۲۰سال
یکی از درخواست‌های مهم ساکنان منطقه۱۷ از مسئولان شهری 
در قرار خدمت، آسفالت معابری بود که بیش از ۲۰سال اقدامی 
برای مرمت، لکه‌گیری و بهسازی آنها نشده بود. همین موضوع 
سبب شد تا در »طرح خدمت« آسفالت کوچه و خیابان‌های این 
منطقه که به »دارالشهدا« معروف است، مدنظر مسئولان قرار 
گیرد، به‌گونه‌ای که به‌گفته شهردار منطقه، از اواخر سال گذشته 
و طي  ۹ماه امسال، بیش از ۴۲هزار تن آسفالت در سطح محله‌ها 
توزیع شده که در نوع خود بی‌نظیر است. رضا شنگی با بیان اینکه 
تاکنون ۲۰۸کوچه و خیابان مناسب‌سازی شده که از این تعداد، 
۱۶۶معبر آسفالت اساسی و نهرهای قدیمی آنها جمع‌آوری 
شده است، می‌گوید:‌ »حجم گسترده‌ای از عملیات عمرانی در 
این منطقه تحت عنوان نهضت خدمت‌رسانی شروع شد. یکی از 
این اقدامات هم که رکورد آن در تهران شکسته شده و در تاریخ 
شهرداری تهران کم‌نظیر بوده، عملیات آسفالت‌ریزی در منطقه۱۷ 
بوده است.« برای آسفالت این معابر هم، کارشناسان معاونت فنی 
و عمرانی از محله‌ها بازدید کرده و پس از شناسایی مشکلات، 
به‌ترتیب اولویت اقدامات لازم برای برنامه‌ریزی و اجرای عملیات 

عمرانی، آسفالت‌ریزی و مرمت آنها را انجام دادند.

 »قصه‌های مهربانی« را 
در کتابخانه فردوس بشنوید

کودکان در برنامه »قصه‌های مهربانی« از طریق آموزش 
غیرمستقیم با موضوعات مختلف فرهنگی، اجتماعی و حقوق 
شهروندی آشنا می‌شوند. برنامه »قصه‌های مهربانی« سه‌شنبه‌های 
هر هفته در قالب کارگاه‌های کتابخوانی، کاردستی خلاق، بازی و 
نمایش با محوریت آموزش به کودکان در کتابخانه فردوس برگزار 
می‌شود. آموزش غیرمستقیم همراه با خلاقیت بهترین روش 
برای یادگیری کودکان است. به‌خصوص موضوعات فرهنگی و 
اجتماعی که اگر به روش صحیح آموزش داده شوند برای کودک 
به‌عنوان شهروندان آینده شهرمان نهادینه خواهد شد. برنامه 
جذاب »قصه‌های مهربانی« هر هفته با یاری نویسندگان حوزه 
ادبیات کودک و نوجوان و هنرمندان به‌عنوان مربی در کتابخانه 
فردوس برگزار می‌شود. در آخرین برنامه »قصه‌های مهربانی« 
اعظم حاج‌یوسفی، نویسنده ادبیات کودکان و نوجوانان مفاهیمی 
همچون اصلاح الگوی مصرف را به کمک کتابخوانی خلاق به 

دانش‌آموزان دبستان پسرانه سعادت منطقه۵ آموزش داد.
علاقه‌مندان به فلکه دوم صادقیه، بلوار فردوس، بعد از چهارراه 
مخابرات، فرهنگسرای فردوس مراجعه کنند و يا برای کسب 

اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۴۴۰۸۱۰۴۳ تماس بگیرند.

كار خوب

بچه‌هاي مسجد خبرنامه

همين حوالي

‌خبردار

 مریم باقرپور؛ روزنامه‌نگار

چند قدم تا برآورده شدن 
آرزوی کودکی

با کسب مدرک پزشکی عمومی 
به فعالیت‌های گروه قوت بخشید. 
اردوهایشان از یک محله به نقاط محروم 
داخل و خارج شهر تهران گسترش پیدا 
کرد. آن پسر روستایی الان در حال 
گذراندن دوره تخصص و دانشجوی 
سال اول چشم‌پزشکی است. و به همین 
دلیل تمام سعی خود را به‌کار گرفته تا 
در این اردوها به روستاییان خدمات 
چشم‌پزشکی با مشارکت بیمارستان 
فارابی ارائه شود: »این روزها بیش از 
۳۰۰نیروی درمانی داوطلب داریم و با 
مشارکت آنها حداقل در‌ماه ۲بار اردو در 
نقاط محروم شهر و کشور برنامه برگزار 
می‌کنیم و اخیراً اردوهایی در روستای 
مرتضی‌گرد و روستاهای همدان، گلستان 

و خوزستان داشتیم 
و در بهمن‌ماه هم 

قرار است ۲ اردو 
بندرعباس  در 
و چابهار داشته 

باشیم.«

 بزرگ شدن در دل یک روستا و دیدن محرومیت‌های بهداشتی 

زهرا بلندیگزارش
روزنامه‌نگار

و درمانی روستاییان، انگیزه‌ای شد تا از همان کودکی با خودش 
قول و قرار بگذارد که مهم‌ترین برنامه زندگی‌اش در بزرگسالی 
کمک به ساکنان نقاط محروم باشد. اصالتش به روستای رشکوئیه استان یزد برمی‌گردد. از آن 
بچه‌درس‌خوان‌های روستا بود و بعد از قبولی در آزمون استعدادهای درخشان دوره متوسطه اول، 

برای ادامه تحصیل به شهر یزد رفت. 

مکث


